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Annotatsiya: Ushbu maqolada O'qituvchi va talaba, domla va talaba o'rtasidagi munosabat va 

muomala madaniyati ularning fe'l-atvori, xulqi va olgan tarbiyasining amaliy hayotda namoyon 

bo'lishini bildiradi.O'qituvchi va talaba o'rtasidagi muomala madaniyati, o'zaro hurmat izzat va 

qadriyatlarga asoslanib ustoz otangdek ulug' degan maqollarga asoslanib bugungi ustoz 

shogirda'nanali ham shunday olib boradimiyoki globallashuv davrida ushbu an'analardan uzoqlashib 

borayotganligini e 'tirof etilmoqdami? Quyidagi maqolamizda shu haqida ma lumotlar beriladi. 

Kalit so’zlar: optimistik ruh, shuhratparastlik, manmanlik, befarqlik, hasadgo'ylik, 

g'iybatchilik,diniy aqidaparast, turqi tarovatigina,ruhida tarbiyalashlari, insonparvarlashtirish. 

 

Kirish. 

Kishining madaniyati, avvalo uning muomalasi, atrofdagilar bilan munosabatida ko'zga 

tashlanadi. O'qituvchi muloqotining negizida so'z, fikr turar ekan, fikrni bayon etish ifodasi har bir 

o'qituvchining saviyasi, ma'naviy dunyosi, madaniyatiga asoslanadi. O'qituvchining muloqot 

madaniyati nafaqat shaxslararo munosabatlarga, balki shu bilan birga ishlab chiqarish, mehnat 

jamoasi, jamiyat hayotiga ham kerakligini hisobga oladigan bo'lsak, bugungi kunda talaba, talabalar 

fe'l-atvorini o'rganish, ularning bir-birlariga mehr-muruvvatli bo'lishga o'rgatish, diniy aqidaparastlik 

tomir otayotgan hozirgi davr uchun jamiyatni insonparvarlashtirish naqadar dolzarbligini anglash 

mumkin. Umuman olganda, muloqot madaniyatini takomillashtirish umuminsoniy ehtiyoj sifatida o'z 

ahamiyatini yo'qotmagan. Kishilar xulqi, fe'l-atvori bilan bir-birlaridan farq qiladilar, ammo ular 

orasidagi o'xshashlik ma'lum darajada saqlanib qoladi. Demak, odamzotning tashqi turqi tarovatigina, 

balki ichki olami, maslagi, insoniy qiyofasi, hozirgi ko'rinishi uzoq tarixiy kamolot natijasidir. Bu 

kamolot zamirida esa kishilar o'rtasidagi muloqot hamda muomala madaniyati turganligi sir emas. 

Shu sababli o'qituvchining muloqot madaniyatida ham oqilona ehtiyojni anglab olish muhim 

vazifadir.  O‘qituvchi kasbiy faoliyatida muloqot madaniyatini shakllantirish muammosi kishilik 

jamiyatining ehtiyojlari va talablaridan kelib chiqqan holda hal qilinadi. Shu boisdan hozirgi davrda 

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da 

kasb tanlash motivlari, kasbiy tayyorgarlik, kasbiy layoqat va kasbiy mahorat bilan cheklanib 

qolmaslikni, balki bo‘lg‘usi pedagog kadrlar shaxsiy faoliyatida kasbiy madaniyatni tarkib toptirish 

mutlaqo zarur ekanligi ta’kidlanadi. Respublikamizda o‘qituvchilik kasbining o‘ziga xos 

etnopsixologik fazilatlari, hislatlari, qobiliyatlari ish uslublari, pedagogik mahorat sirlarini egallash 

yo‘llari, shaxslararo muloqot madaniyati yuzasidan turli davrlarda har xil ilmiy izlanishlar olib 

borilgan. 

Pedagogik muloqot: funktsiyalari va tuzilishi. 
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Psiхоlоgik lug’аtlаrdа mulоqоt tushunchаsigа ikki хil tа’rif bеrilаdi: 1) mulоqоt – hаmkоrlikdаgi 

fаоliyat ehtiyoji bilаn tаqоzоlаngаn аlоqа o’rnаtish vа uni rivоjlаntirish jаrаyoni; 

2) mulоqоt – bеlgilаr tizimi оrqаli sub’еktlаrning o’zаrо tа’sirlаshuvi. 

Pedagogik muloqot deganda pedagog va o‘quvchilar jamoasi o‘rtasida o‘zaro birgalikdagi 

harakatning mazmunan axborot ayirboshlashdan, o‘quv-tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish va o‘zaro 

hamjihatlikni tashkil etishdan iborat tizimi, usullari va malakalari tushuniladi. 

A.N.Leontev pedagogik muloqotning tarbiyaviydidaktik ahamiyatini baholar ekan, quyidagi 

fikrlarni bildiradi: faol pedagogik muloqot – o‘qituvchining, umuman olganda pedagogik jamoaning 

ta’lim-tarbiya jarayonida o‘quvchilarni bilish va o‘rganish kaliti va o‘quv faoliyatining ijodiy 

xarakteri, o‘quvchi 

shaxsining shakllanishi uchun eng yaxshi sharoit yaratadigan muhim vositadir. 

Pedagogik muloqot ijtimoiy-psixologik jarayon sifatida quyidagi funktsiyalar bilan 

xarakterlanadi: shaxsni o‘rganish (bilish), axborot almashish va faoliyatni tashkil etish. Muloqotning 

axborot almashish funktsiyasi ma’naviy boylik va yangiliklar bilan o‘rtoqlashish jarayonini 

rivojlantirish uchun ijobiy ishtiyoqlar, hamkorlikda ishlash va fikrlash uchun sharoitlar yaratishdan 

iborat. 

O'qituvchi faoliyatida muloqot madaniyati va psixologiyasi 

Muloqot madaniyatining tarbiyalovchi imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish ko‘p jihatdan 

o‘qituvchining shaxsiy sifatlari bilan belgilanishini ta’kidlab o‘tish lozim. Pedagogik muloqot 

madaniyatining har jihatdan to‘g‘ri tanlangan, o‘qituvchining ma’naviy saviyasi, betakror 

xususiyatlariga muvofiq keluvchi uslubi quyidagi vazifalar majmuini hal qilishga yordam beradi: 

birinchidan, muloqotda har bir o‘quvchiga alohida e’tibor va dilkashlik sinf jamoasi bilan umumiy 

muloqot jarayonini soddalashtiradi, o‘qituvchining erkin pedagogik faoliyati uchun zamin 

tayyorlaydi, ziddiyatli vaziyatlarni oson hal qiladi; 

ikkinchidan, har bir o‘quvchi bilan o‘zaro munosabatni erkin muloqot asosida tashkil qilish, ularning 

yosh xususiyatlariga monand pedagogik va psixologik muloqot uslublarini tanlash, uning ruhiyatini 

bilishga, ichki dunyosiga “kirib borish”ga yo‘l ochadi; 

uchinchidan, pedagogik muloqotda o‘qituvchining ma’naviy-axloqiy normalari muvaffaqiyatlar 

kaliti bo‘lib, ta’lim-tarbiya samaradorligini oshiradi, muloqotning barcha bosqichlarida 

o‘qituvchining o‘z faoliyatidan qoniqish hissini va xotirjamligini ta’minlaydi. 

Pedagogik faoliyatni endigina boshlayotgan yosh o‘qituvchilar o‘z kasbiy mahoratlarini oshirish 

maqsadida o‘quvchilar bilan muloqot madaniyatini shakllantirish ustida muntazam ish olib borishlari 

zarur. 

Ta’lim-tarbiyaviy jarayonni tashkil etishda pedagogik muloqot madaniyati o‘qituvchi va 

o‘quvchilarning bevosita o‘zaro munosabatini ma’lum bir maqsad sari hamjihatlikka yo‘naltiruvchi 

kuchdir. Bu o‘rinda o‘qituvchi quyidagi vaziyatlarni e’tiborga olishni alohida ta’kidlash lozim: 

- o‘qituvchining ilk tarbiyaviy faoliyatidan boshlab muloqot madaniyatiga rioya qilishi, bu jarayonda 

o‘qituvchi va o‘quvchilar jamoasi bilan har kungi muomalani vaziyatga qarab rejalashtirishi, har bir 

harakat, so‘z ohangiga e’tibor, an’anaviy muloqotning eng yaxshi xususiyatlarini o‘zlashtirishi; 

- muloqot asosida sinf jamoasidagi turli vaziyatlarni qayd etish, o‘quvchilar xatti-harakatining oldingi 

holati bilan, tarbiyaviy faoliyatdan keyingi holatini qiyoslab chiqib baho berish; 

- o‘z muloqot uslubi natijalarini tanqidiy nuqtai nazardan tahlil qilib, kamchiliklarni uzluksiz 

bartaraf etib borish. Zarur so‘z, ovozdagi yoqimli ohang, hulq-atvorni vujudga keltirish; 

- pedagogik muloqot madaniyatining samarali kechishi uchun uning shart-sharoitlarini bilib 

olishning o‘zi kifoya qilmaydi, o‘quvchilar bilan o‘zaro muomalaning “ustoz-shogird” an’analariga 
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xos boshlanishi va o‘zaro fikr almashish asosida muhim vazifalarni hal qilish bilan muomala 

obyektining diqqatini o‘ziga jalb qilish; 

- muloqot obyekti, ya’ni o‘quvchining diqqatini o‘ziga jalb qilish deganda nimani anglash kerak? 

Buning ma’nosi o‘qituvchi o‘zining xushmuomalaligi, madaniyati, go‘zal xulqi, muloqotda 

o‘quvchilar qalbiga yo‘l topa olishi bilan o‘z mahoratini namoyish qilib, muloqot madaniyatining 

tashkiliy shakllariga ijtimoiy-psixologik negizni asos qilib olishidir. 

Ko‘rsatib o‘tilgan vaziyatlar asosida pedagogik ta’sir ko‘rsatish uchun, o‘qituvchining pedagogik 

muloqot madaniyatiga, etikasi va odob-axloqiga, dilkashligiga, muosharat odobiga alohida talablar 

qo‘yiladi. Ushbu fazilatlar o‘qituvchining sinf jamoasida, ota-onalar bilan muloqot qila bilishida, 

o‘quvchilar bilan aniq maqsadni ko‘zlagan holda tarbiyaviy faoliyatni tashkil etishida va ularni 

boshqara olishida muvaffaqiyatlar garovidir. 

XULOSA 

Xulosa qilib ta’kidlash joizki, ta’lim va tarbiya jarayonida o‘quvchilar ongiga muloqot asosida 

milliy qadriyatlar va ma’naviy madaniyatni shakllantirish, o‘qituvchi va o‘quvchining o‘zaro 

muloqotini hozirgi zamon pedagogik talablari asosida mukammal tashkil etilishini ta’minlaydi. 
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